
РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 
Администрация муниципального образования 

«Теучежский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ /Pjt—

а. Пснежукай

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика алкоголизма и 
формирование здорового образа жизни населения муниципального образования 

«Теучежский район» на 2024-2026 года».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 
соответствии с постановлением главы Теучежского района № 317 от 30.12.2015 года «О 
порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Теучежский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 
алкоголизма и формирование здорового образа жизни населения муниципального 
образования «Теучежский район» на 2024-2026 года», в соответствии с приложениями.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы, управляющего делами Богуса Б.Б.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Теучежского района А.Г.Удычак



П р и л о ж ен и е  №1
к п о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  

« Т е у ч е ж с к и й  р ай он »  / Л 
о т

1. ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Профилактика алкоголизма и формирование здорового 

образа жизни населении муниципального образовании «Теучежский район» на 2024-2026
года», (далее Программа)

Н аи м ен о в ан и е  П р о гр ам м ы М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а  « П р о ф и л а к ти к а  
а л к о го л и зм а  и ф о р м и р о в а н и е  зд о р о в о го  о б р аза  
ж и зн и  н асел ен и я  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  
« Т е у ч е ж с к и й  рай о н »  на 2 0 2 4 -2 0 2 6  года» .

О т в етств ен н ы й  и с п о л н и те л ь О тд ел  по м о л о д еж н о й  п о л и ти к е  а д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  « Т еу ч еж ск и й  
рай он »

С о и сп о л н и тел и  п р о гр ам м ы Г Б ЗУ  РА  « А М Б  им . К .М . Б атм ен а»  Т еу ч еж ск ая  
б о л ь н и ц а  (п о  с о гл ас о в а н и ю ), у п р ав л ен и е  
о б р азо в ан и я  Т е у ч е ж с к о го  р ай он а, отдел  
ф и зи ч е с к о й  к у л ьту р ы  и сп о р т а  ад м и н и с тр а ц и и  
м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  « Т еу ч еж ск и й  
р ай он » , р ай о н н ая  газета  « Т еу ч е ж с к и е  вести »  (по  
с о гл ас о в а н и ю ), м е ж м у н и ц и п а л ь н ы й  отдел  М В Д  
Р осси и  « А д ы гей ск и й »  (п о  с о гл асо в ан и ю ). М Б О У  
Д Ю С Ш  Т е у ч е ж с к о го  р ай о н а , ком и сси я  по д ел ам  
н е с о в е р ш ен н о л е т н и х  и за щ и т е  их прав (п о  
с о гл асо в ан и ю ).

У ч астн и к и  п р о гр ам м ы Н аселен и е  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  
« Т еу ч еж ск и й  р ай он »

П о д п р о гр ам м а  (п р и  н ал и ч и и ) П о д п р о гр ам м ы  не п р ед у см о тр ен ы
Ц ели п ро гр ам м ы - ф о р м и р о в а н и е  у н асел ен и я  р ай о н а, н авы к о в  

веден и я  зд о р о в о го  о б р аза  ж и зн и

Зад ачи  п р о гр ам м ы И н ф о р м и р о в а н и е  н асел ен и я  о п агу б н ы х  
п о с л е д ств и я х  а л к о го л и зм а  и м ерах  по 
ф о р м и р о в а н и ю  н авы к о в  вед ен и я  зд о р о в о го  
о б р аза  ж и зн и .

Ц елевы е п о к азател и  (и н д и к а т о р ы ) п ро гр ам м ы У в е л и ч е н и е  о х в ата  п р о ф и л ак ти ч еск и м и  
м ер о п р и я ти я м и  ж и тел ей  р ай о н а

Э тап ы  и сроки  р еал и зац и и  п р о гр ам м ы С р о к  р еал и зац и и  п р о гр ам м ы  2 0 2 4 -2 0 2 6  гг. 
П р о гр а м м а  р еа л и зу е тся  в од и н  этап .

О б ъем  б ю д ж е т н ы х  ас с и гн о в а н и й  п р о гр ам м ы 150 000  ру б лей  за  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т а  
ад м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  
« Т еу ч еж ск и й  рай он »

О ж и д аем ы е  р езу л ьтаты  р еал и зац и и  
п рограм м ы  и п о к азател и  с о ц и ал ьн о - 
эк о н о м и ч еск о й  эф ф ек ти в н о с ти

- у в е л и ч ен и е  ч и сл а  п о д р о стк о в  и м о л о д еж и , 
о х в а ч е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и м и  м ер о п р и яти ям и .



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Одной из основных причин демографического кризиса в Российской Федерации в 
настоящее время является высокий уровень потребления алкогольной и 
спиртосодержащей продукции представляющий угрозу здоровью населения, социально -  
экономическому развитию.

Негативные последствия от чрезмерного употребления алкогольных и 
спиртосодержащих напитков затрагивают не только лиц, страдающих алкогольной 
зависимостью, но и члены их семей, а также социально благополучных лиц, 
систематически употребляющих крепкие алкогольные напитки, хотя и не имеют 
алкогольной зависимости.

Наибольшему риску вовлечения в чрезмерное потребление алкогольных напитков 
подвергается молодежь. Злоупотребление алкоголем и иной спиртосодержащей 
продукцией в юности увеличивает в 5-6 раз риск развития алкоголизма и смерти

Злоупотребление населением спиртными и спиртосодержащими напитками 
приводит к:

- деформации системы общественных ценностей, в том числе семейных ценностей, 
значительному ущербу духовно-нравственного потенциала общества в целом;

- затратам на борьбу с беспризорностью, безнадзорностью детей, на содержание 
социальных сирот;

- затратам на содержание, лечение и социальную реабилитацию больных 
алкоголизмом и иными заболеваниями, обусловленными чрезмерным употреблением 
алкогольных напитков или употреблением алкогольных напитков ненадлежащего 
качества.

2. Приоритеты государственной политики в сфере обеспечении безопасности 
дорожного движения, цели, задачи, целевые показатели (индикаторы)

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов
реализации муниципальной программы «Профилактика алкоголизма и 

формирование здорового образа жизни населения муниципального образования 
«Теучежский район» на 2024-2026 года». Сроки и этапы реализации муниципальной

программы.
Правовой базой программы является распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2009 года N 2128-р о Концепции реализации государственной 
политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и 
профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 
года. В целях обеспечения устойчивого социально-экономического развития Теучежского 
района одним из приоритетов региональной политики является сохранение и укрепление 
здоровья населения на основе формирования здорового образа жизни и повышения 
доступности и качества медицинской помощи.

Наиболее важная задача в настоящее время - радикально улучшить состояние 
здоровья граждан, отношение людей к своему здоровью и здоровью своих детей.

Здоровье человека имеет не только индивидуальное, но и общественное значение, 
является высшей ценностью и одним из главных показателей развития социальных 
отношений, уровня безопасности и привлекательности Теучежского района для жизни и 
работы людей. Создание необходимых условий для поддержания и охраны здоровья 
жителей Теучежского района является важнейшим, стратегическим направлением.

Таким образом, решать проблемы необходимо программным методом. Выполнение 
мероприятий программы требует серьезной государственной и общественной поддержки, 
взаимного сотрудничества органов исполнительной власти Теучежского район, 
негосударственных структур, общественных объединений и граждан.

Цель программы: снижение уровня- распространенности и заболеваемости 
алкоголизмом населения Теучежского района и формирование у населения здорового 
образа жизни. .

Для достижения поставленной цели необходимо решать следующие задачи:



- создание условий для формирования здорового образа жизни;
- снижение уровня потребления алкогольных напитков населением района, в том 

числе несовершеннолетними лицами.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Выполнение основного мероприятия будет достигнуто в результате реализации 
основных мероприятий -  проведение комплексных мероприятия, направленных на 
формирование здорового образа жизни населения Теучежского района - изготовление 
буклетов, плакатов, брошюр, методических рекомендации по профилактике алкогольной 
зависимости и формированию здорового образа жизни, размещение публикаций 
антиалкогольной направленности, пропагандирующих здорового образа жизни в СМИ, 
организация и проведение районных конкурсов, акции среди учащихся 
общеобразовательных учреждений, проведение районных семинаров по проблемам 
алкоголизма и наркомании среди населения, с привлечением сотрудников ГБУЗ РА «АМБ 
им. К.М. Батмена» Теучежская больница.

Мероприятия, направленные на снижение уровня потребления алкогольных 
напитков населением района, в том числе несовершеннолетними лицами - проведение 
«круглых столов», конференций по проблемам здорового образа жизни, рекламно 
информационное обеспечение, организация и проведение турниров по массовым видам 
спорта среди детских и молодежных непрофессиональных коллективов, проведение 
врачами психиатрами-наркологами консультаций для несовершеннолетних, и их законных 
представителей состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский» за употребление алкогольных и спиртосодержащих напитков по 
месту жительства.

Осуществление мониторинга распространенности алкоголизации населения 
Теучежского района Проведение проверок и рейдов по соблюдению лицензионных 
требований’' при осуществлении деятельности по розничной продаже алкогольной 
продукции, отслеживание нарушений правил продажи алкогольной продукции, изъятие из 
оборота нелегальной алкогольной продукции, контроль за соблюдением розничной 
торговли алкогольной продукции на территории района за исполнением запрета на 
употребление алкогольной продукции в общественных местах.

4. Основные мероприятия правового регулирования

Разработка нормативно правовых актов для реализации мероприятий программы не
требуется.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Профилактика алкоголизма и формирование здорового образа жизни населения 
муниципального образования «Теучежский район» на 2024-2026 года» является бюджет 
администрации муниципального образования «Теучежский район».

6. Перечень контрольных событий

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, (направлений 
расходов) муниципальной программы

№ Наименование Ответственный Реализация контрольных событий (в количественном
п/п основного мероприятия, исполнитель, выражений)

мероприятия соисполнитель, Первый год Второй год Последующие
^направления расходов). участник реализации реализации годы
контрольного события муниципальной муниципальной реализации

программы программы муниципальной



всего
запланировано 
на год

2024 г.

всего
запланировано 
на год

2025 г.

программы 
(каждый год 
отдельный 
столбец) 
всего
запланировано 
на год 
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района «Профилактика алкоголизма и формирование здорового образа 
жизни населения муниципального образования «Теучежский район» на 2024-2026гг.»

1. Изготовление буклетов, 
плакатов, брошюр, 
методических 
рекомендации по 
профилактике 
алкогольной 
зависимости и 
формированию 
здорового образа жизни

Отдел по
молодежной политике 
администрации 
муниципального 
образования 
«Теучежский район»

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

2 Размещение публикации
антиалкогольной
направленности.
Пропагандирующих
здоровый образ жизни в
СМИ.

Администрация 
муниципального 
образования 
«Теучежский район», 
С ои сп ол н и тел и :  
редакция газеты 
«Теучежские вести».

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

3 Организация и 
проведение
соревнование по борьбе 
Самбо среди юношей

отдел физической 
культуры и спорта 
С ои сп ол н и тел и :  
Отдел по делам 
молодежи 
администрации 
Теучежского района

2 квартал 2 квартал 2 квартал

4 Проведение конкурса 
плакатов направленных 
на пропаганду здорового 
образа жизни.

Отдел по
молодежной политике
администрации
Теучежского района
С ои сп ол н и тел и :
управление
образования

4 квартал 4 квартал 4 квартал

5 Проведения турнира по 
мини футболу среди 
юношей

МБОУ ДЮ СШ  
Теучежского района 
С ои сп ол н и тел и :
Отдел по молодежной 
политике 
администрации 
Теучежского района

3 квартал 3 квартал 3 квартал

6 Проведение в
общеобразовательных
учреждения
Теучежского района 
бесед о пагубном 
влиянии на организм 
алкогольной и иной 
спиртосодержащей 
продукции

Управление
образования
С ои сп ол н и тел и :
межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Адыгейский». ГБЗУ 
РА «АМБ им. К.М. • 
Батмена» Теучежская 
больница 
(по согласованию)

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

7 Организация и 
проведение врачами 
психиатрами- 
наркологами 
консультации для 
яесовершенцолетних, и 
их законных

Отдел по молодежной 
политике 
администрации 
Теучежского района 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав (по

Постоянно Постоянно Постоянно



представителей 
состоящих на учете в
комиссии по делам
несовершеннолетних и 
защите их прав,
подразделений по делам 
несовершеннолетних 
межмуниципального 
отдела МВД России
«Адыгейский» за
употребление 
алкогольной и
спиртосодержащей 
продукции по месту их 
проживания.__________

согласованию), 
межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Адыгейский», ГБЗУ 
РА «АМБ им. К.М. 
Батмена» Теучежская 
больница (по
согласованию).

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы, описание механизмов 
управлении рисками и мер по их минимизации

При реализации настоящей муниципальной программы могут возникнуть 
следующие внешние риски:

- законодательные риски, связанные с изменениями законодательства (как на 
федеральном уровне, региональном уровне а также и на местном уровне), что может 
привести к административным или иным ограничениям;

- бюджетные риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением 
мероприятий программы, могут привести к значительному снижению эффективности 
решения проблемы;

Мерами по управлению внешними рисками реализации муниципальной 
программы, а также их минимизации являются:

- регулярный мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, а 
также Республики Адыгея;

- уточнение и своевременная корректировка объемов финансирования основных 
мероприятий программы.

При реализации настоящей программы могут возникнуть следующие внутренние
риски:

- управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализацией 
муниципальной программы, низким качеством межведомственного взаимодействия, 
недостаточным контролем над реализации программы и т.д.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной 
программы, а также их минимизации являются:

- анализ выполнения программы;
- мониторинг целевых показателей Программы, своевременная корректировка 

программных мероприятий и целевых показателей в зависимости от их достигнутого 
состояния и объемов финансирования.

8. Сведения об участии администрации муниципального образования «Теучежский
район» в реализации муниципальной программы.

Реализация программы осуществляется за счет бюджета администрации 
муниципального образования «Теучежский район».

9. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей
(индикаторов) муниципальной программы.

Исполнитель Программы направляет информацию об исполнении, эффективности 
реализации Программы в соответствии с пунктами 5.2, 5.4 Положения о муниципальных



программах муниципального образования «Теучежский район», утвержденного 
Постановлением главы администрации муниципального образования «Теучежский район» 
№ 317 от 30.12.2015 года «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования «Теучежский 
район».

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 2

Сведения
О целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

%
№
п/п

Наименование 
программы/подпрограммы/ 

ведомственной целевой программы, 
наименование показателя

Источник получения 
информации

Единица
измерения

Значение целевых показателей (индикаторов)

Отчетный год 
(базовый)

Текущий год 
(оценка)

Очередной
год

Первый год 
планового периода

М ун и ц и п ал ьн ая  програм м а  
Т еуч еж ск ого  района по

«Профилактике алкоголизма и 
формированию здорового образа 

жизни населения муниципального 
образования «Теучежский район» на 

2024-2026 года.

Отдел по делам молодежи 
администрации МО 
«Теучежский район»

Чел. 2023 г. 2024 г. 2025 2026

Целевые индикаторы
1 Увеличение охвата 

профилактическими мероприятиями 
население района.

Кол-во 1200 2000 2350 3400

Заместитель главы, управляющий делам Б. Б. Богус



Приложение №3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/
п

Наименование основного мероприятия, 
мероприятия (направления расходов), 
контрольного события

Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,
участник

Срок выполнения Задачи Ожидаемый
непосредственный

результат

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
программы

Муниципальная программа Теучежского района «Профилактика алкоголизма и формирование здорового образа жизни населения муниципального
образования «Теучежский район» на 2024-2026 года».

1. Изготовление буклетов, плакатов, 
брошюр, методических 
рекомендаций по профилактике 
алкогольной зависимости 
формированию здорового образа 
жизни

Отдел по делам молодежи 
управления образования. 
С ои сполнител и:

По мере необходимости Привитие навыков ведения 
здорового образа жизни

Ведение здорового 
образа жизни

Увеличение 
количества 
ведущих здоровый 
образ жизни

2 Размещение публикаций 
антиалкогольной направленности 
пропагандирующих здоровый 
образ жизни

Отдел по делам молодежи 
управления образования. 
С ои сп олн и тел и : редакция 
районной газеты 
«Теучежского района».

По мере необходимости Освещение проводимой работы 
по противодействию 
алкоголизации молодежи

Информирование 
молодежи о 
проводимой работе

Информирование
молодежи

3 Организация и проведение 
соревнований по борьбе Самбо

отдел по физической 
культуре и спорту 
С ои сп олн и тел и : Отдел по 
делам молодежи управления 
образования.

2 квартал Популяризация здорового 
образа жизни

Популяризация 
здорового образа 
жизни

Популяризация 
здорового образа 
жизни

4 Проведение конкурса плакатов 
направленных на пропаганду 
здорового образа жизни

Отдел по делам молодежи 
управления образования. 
С ои сп олн и тел и :

4 квартал Популяризация здорового 
образа жизни

Пропаганда отказа 
от вредных 
привычек

Пропаганда отказа 
от вредных 
привычек



5 Организация и проведение 
турнира по мини футболу

МБОУ ДЮСШ 
«Теучежского района» 
С ои сп ол н и тел и :
Отдел по делам молодежи 
управления образования.

3 квартал Популяризация здорового 
образа жизни

Популяризация 
здорового образа 
жизни

Популяризация 
здорового образа 
жизни

6 Проведение в образовательных 
учреждениях Теучежского района 
бесед о пагубном влиянии на 
организм алкогольной и иной 
спиртосодержащей продукции

Отдел по делам молодежи 
управления образования 
С ои сп ол н и тел и :  
Управление образования 
Теучежского района, 
межмуниципальный отдел 
МВД России «Адыгейский», 
ГБЗУ РА «АМБ им. К.М. 
Батмена» Теучежская 
больница.

Ежегодно Информирования обучающихся 
о пагубном влиянии на 
организм алкогольной 
продукции

Информирования 
обучающихся о 
пагубном влиянии на 
организм 
алкогольной 
продукции

Информирования 
обучающихся о 
пагубном влиянии 
на организм 
алкогольной 
продукции

7 Организация и проведение 
врачами психиатрами 
наркологами консультации для 
несовершеннолетних, и их 
законных представителей 
состоящих на учете в комиссии по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав, на учете в 
подразделении по делам 
несовершеннолетних 
межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский» за 
употребление алкогольной и иной 
спиртосодержащей продукции по 
месту их проживания.

Отдел по делам молодежи 
управления образования. 
С ои сп ол н и тел и : Комиссия 
по дела молодежи и защите 
их прав,
межмуниципальный отдел 
МВД России «Адыгейский» 
(по согласованию), ГБУ РА 
«АМБ им. К.М. Батмена» 
Теучежская больница (по 
согласованию) ».

Постоянно Консультации для 
несовершеннолетних, их 
родителей и (или) законных 
представителей.

Разъяснение норм
действующего
законодательства.

Предупреждение
совершения
противоправных
деяний
несовершеннолетн 
ими в состоянии 
алкогольного и 
иного опьянения.

Заместитель главы, управляющий делам Б.Б. Богус



Приложение № 4

Сведения
Об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№ п/п Наименование правового 
 ̂ акта

Основные 
положения 

правового акта в 
рамках

муниципальной
программы

Ответственный 
за разработку 

правового акта

Основания 
разработки 

правового акта*

Реквизиты 
документа **

Ожидаемый срок 
принятия 

правового акта

Связь с основным 
мероприятием

Принятие нормативно 
правовых актов в области 

регулирования в сфере 
реализации муниципальной 

программы не 
предусмотрено.

Заместитель главы, управляющий делам * Б.Б. Богус



Приложение № 5

План реализации основных мероприятий муниципальной программы за счет всех источников финансирования

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия,
Мероприятия
(направление

расходов)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
(участник)

Всего за весь период 
реализации программы

Первый год реализации 
программы

Второй год реализации 
программы

Последующие годы 
реализации программы, 
(каждый год отдельный 

столбец)
Всего Ф РБ М 

Б Б
в
и

Всего Ф
Б

РБ МБ В
И

Всего ФБ РБ МБ ВИ Всего ФБ РБ МБ В
И

Муниципальная программа Теучежского района «Профилактика алкоголизма и формирование здорового образа жизни населения муниципального образования «Теучежский район»
на 2024-2026 года».

Всего по 
программе

1.1. Приобретение 
(Изготовление) 
буклетов, 
плакатов, 
брошюр и 
методических 
рекомендации по 
профилактике 
алкогольной' 
зависимости и 
формирования 
навыков ведения 
здорового образа 
жизни

Отдел по
молодежной
политике
администрации
муниципального
образования
«Теучежский
район»

3000
0

■

30
000

10000 10
000

10000 10
000

10000 10
000

1.1.1. М ер оп р и я ти е
(н ап р ав л ен и е
расходов):
приобретение,
буклетов,
брошюр,
методических
рекомендации по
профилактике

3000
0

300
00

10000 10
000

10000 10
000

10000 10
000



алкогольной 
зависимости и 
формированию 
навыков ведения 
здорового образа 
жизни.

2.1. Размеи^ение
публикации
антиалкогольной
направленности
пропагандирующ
ий здоровый
образ жизни

Администрация 
муниципального 

образования 
«Теучежский 

район» .
С ои сп олн и тели :

Редакция 
районной газеты 

«Теучежские 
вести»

без
затра

т

без
зат
рат

без
затрат

*

без
затра

т

без
затрат

без
зат
рат

без
затрат

без
зат
рат

2.1.1. М еропри ятие
(н ап р авл ен и е

расходов):

•

3.1. Организация и 
проведение 
соревнований по 
борьбе Самбо 
среди юношей

Отдел 
физической 
культуры и 
спорта
С ои сп олн и тели :
отдел по
молодежной
политике

45
000

-

45
000

15
000

15
000

15 000 15
000

15 000 15
000

3.1.1. М еропри ятие
(н ап равлен и е

расходов):
Приобретение 
призов и 
подарков 
победителям и 
участникам 
соревнований

45
000

45
000

15
000

15
000

15 000 15
000

15 000 15
000

4.1. Проведение 
конкурсов 
плакатов 
направленных на

Отдел по 
молодежной 
политике 
С ои сп олн и тели :

30
000

30
000

10
000

10
000

10 000 10
000

10 000 10
000



пропаганду 
здорового образа 
жизни

Управление
образования

4.1.1. М ероп р и яти е
(н ап рав л ен и е
расходов):
Приобретение 
призов и 
подарков 
победителям и 
участникам 
конкурса

30
000

30
000

10
000

*

10
000

10 000 10
000

10 000 10
000

5.1. Организация и 
проведение 
турнира по мини 
футболу среди 
юниоров

МБОУ ДЮСШ 
«Теучежского 
района»Соиспол 
нители: отдел по 
молодежной 
политике

45 00 
0

45
000

15 000 15
000

15 000 15
000

15 000 15
000

5.1.1. Мероприятие 
(направление 

расходов): 
Приобретение 

призов и 
подарков 

победителям и 
участникам 

конкурса

•

45 00 
0

45 0 
00

15 000 15
000

15 000 15
000

15 000 15
000

6.1. Проведение в
образовательных
учреждениях
Теучежского
района бесед о
пагубном
влиянии на
организм
алкогольной и
иной
спиртосодержаще 
й продукции

Отдел по делам
молодежи
управления
образования
С ои сп олн и тел и :
Управление
образования
Теучежского
района,
межмуниципальн 
ый отдел МВД 
России

Без
затра

т

Без
зат
рат

Без
затрат

Без
затра

т

Без
затрат

Без
зат
рат

Без
затрат

Без
зат
рат





Приложение № 6
%

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы

№ п/п Наименование основного мероприятия, мероприятия 
(направления расходов), контрольного события

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Реализация контрольных событий (в количественном выражений)

Первый год реализации 
муниципальной 

программы -  всего 
запланировано на год

2024 г.

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы -  всего 
запланировано на 

год

2025 г.

Последующие годы 
реализации 

муниципальной 
программы (каждый 

год отдельный 
столбец) -  всего 

запланировано на 
год

2026 г.
Муниципальная программа Теучежского района «Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2021-2023 годы»

1.1. Приобретение буклетов, плакатов, брошюр, 
методических рекомендации по профилактике 
алкогольной зависимости и формированию здорового 
образа жизн-и

Отдел по делам молодежи управления 
образования. С ои сп ол н и тел и : ГБЗУ РА 
«АМБ им. К.М. Батмена» Теучежская 
больница (по согласованию), управление 
образования Теучежского района, отдел 
физической культуры и спорта 
администрации муниципального 
образования «Теучежский район», 
редакция районной газеты «Теучежские 
вести», межмуниципальный отдел МВД 
России «Адыгейский» (по согласованию).

1 1 1

1.1.1. М ероп р и я ти е (н ап равл ен и е расходов):
На приобретение буклетов, плакатов, брошюр, 
методических рекомендации

1.1.2. К он трол ьное собы тие:
Распространение приобретенного материала

1.2.
Размещение публикации антиалкогольной 
направленности пропагандирующих здоровый образ 
жизни

Отдел по делам молодежи. 
С ои сп олн и тел и : Редакция районной 
газеты «Теучежские вести».

4 4 4



1.2.1 М ероп р и яти е (н ап равл ен и е расходов):
1.2.2. К он трол ьное собы тие:

Размещенные в средствах массовой информации 
публикаций пропагандирующих здоровый

1.3. Организация и проведение соревнований по борьбе 
Самбе*

отдел физической культуры и спорта. 
С ои сп о л н и т ел и :Отдел по делам молодежи 1 1 1

1.3.1 М ероп р и яти е (н ап равл ен и е расходов):
На приобретение призов и подарков

1.3.2. К он трол ьное собы тие:
Подведение итогов и награждение победителей и 
призеров

1.4. Проведение конкурса плакатов направленных на 
пропаганду здорового образа жизни

Отдел по делам молодежи управления 
образования. С ои сп олн и тел и : В течении всего года В течении всего 

года
В течении всего 

года
1.4.1. М ероп р и я ти е (н ап рав л ен и е расходов):

На приобретение призов и подарков
1.4.2. К он трол ьное собы тие: подведение итогов и 

награждение победителей
1.5 Организация и проведение турнира по мини футболу МБОУ ДЮСШ «Теучежского района» 

С ои сп ол н и тел и : Отдел по делам 
молодежи управления образования

1 1 1

1.5.1. М ероп р и я ти е (н ап рав л ен и е расходов):
На приобретение призов и подарков

1.5.2. К он трол ьн ое собы тие: подведение итогов и 
награждение победителей

1.6. Проведение в образовательных учреждениях 
Теучежского района бесед о пагубном влиянии на 
организм алкогольной и иной спиртосодержащей 
продукции

Отдел по делам молодежи управления 
образования. С ои сп олн и тел и :

4 4 4

1.6.1 М ер оп р и я ти е (н ап рав л ен и е расходов): проведение 
бесед

1.6.2. К он трол ь н ое собы тие: Проведение бесед
1.7. Организация и проведение врачами психиатрами -  

наркологам консультации для несовершеннолетних, 
их родителей и законных представителей из числа 
состоящих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, на учете в

Отдел по делам молодежи управления 
образования. С ои сп олн и тел и : Комиссия 
по делам молодежи и защите их прав, 
межмуниципальный отдел МВД России 
«Адыгейский» (по согласованию), ГБУ РА

4 4 4



подразделений по делам несовершеннолетних 
межмуниципального отдела МВД России 
«Адыгейский» за употребление алкогольной и иной 
спиртосодержащей продукции по месту их проживания

«АМБ им. Батмена» Теучежская больница 
(по согласованию)..

1.7.1. М ероп ри яти е (н ап рав л ен и е р асходов): Проведение 
врачами психиатрами -  наркологами консультации для 
несовершеннолетних

1.7.2. К он трол ьное собы ти е к оличество: Проведенных 
врачами психиатрами -  наркологами консультации

Заместитель главы, управляющий делам Б.Б. Богус



Приложение № 7

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Методика расчета целевого 
показателя (индикатора)

Источник получения информации

1 Увеличение охвата профилактическим, мероприятиями жителей -
района

Количество жителей района 
охваченных профилактическими 

мероприятиями

Исполнители и соисполнители 
муниципальной программы 

ответственные за реализацию 
мероприятия.

Заместитель главы, управляющий делам
Б.Б. Богус


